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АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«РУДНЯНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П  О  С  Т  А Н  О  В  Л  Е Н  И  Е

от 02.07.2025 г. №307
	Об утверждении муниципальной программы «Комплекс мер по оказанию юридической помощи Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, структурным подразделениям Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области»

	


В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области от 23.01.2025 № 21 
Администрация муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Утвердить муниципальную программу «Комплекс мер по оказанию юридической помощи Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, структурным подразделениям Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области».
Глава муниципального образования                                                                    
«Руднянский муниципальный округ» 
Смоленской области                                                                             Ю.И. Ивашкин
                                                                                                                        УТВЕРЖДЕНА
                                                                            постановлением Администрации

                                                                            муниципального образования

                                                                         «Руднянский муниципальный округ»

 Смоленской области                                                                       

                                                                                                        от ______________№
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Комплекс мер по оказанию юридической помощи Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, структурным подразделениям Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области» 

ПАСПОРТ

муниципальной программы 

«Комплекс мер по оказанию юридической помощи Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, структурным подразделениям Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области»

Раздел 1. Основные положения

	Ответственный исполнитель  муниципальной программы   
	Администрация муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области 

	Период реализации муниципальной программы  
	2025 – 2027 годы


	Цели муниципальной программы
	Повышение уровня юридической грамотности сотрудников  Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, структурных подразделений Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.
Оказание квалифицированной юридической помощи.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации
	Общий объем финансирования составляет на 2025 - 2027 год  – 600,0 тыс. рублей, из них:
2025 год – 600,0 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства бюджета муниципального округа – 600,0 тыс. рублей;
2026 год  - 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей. 

	Влияние на достижение целей областных программ
	Связь с областной программой не предусмотрена


Раздел 2. Показатели муниципальной программы
	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя

(в году, предшест-вующем очередно-му финансо-вому году)


	Планируемое значение показателя 



	
	
	очере-дной финан-совый год


	1-й год плано-

вого перио-да


	2-й год плано-

вого перио-да



	1
	2
	3
	4
	5

	1. Консультирование сотрудников,  да/нет
	да
	да
	да
	да

	2. Составление проектов документов, да/нет
	да
	да
	да
	да

	3. Представление интересов по вопросам оказания юридической помощи, да/нет
	да
	да
	да
	да

	4. Отстаивание прав и законных интересов, да/нет
	да
	да
	да
	да


Раздел 3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями* 

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект «Наименование»

	
	Руководитель регионального проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя регионального проекта) / срок реализации (год начала ( год окончания)

	1.1.
	Задача 1
	
	

	1.2.
	Задача N
	
	

	2. Ведомственный проект «Наименование»

	
	Руководитель ведомственного проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя ведомственного проекта) / срок реализации (год начала ( год окончания)

	2.1.
	Задача 1
	
	

	2.2.
	Задача N
	
	

	3. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление доступной и квалифицированной юридической помощи»

	
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий (Отдел юридической и кадровой работы Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области)

	3.1.
	Консультирование 
	Давать консультации по юридическим вопросам сотрудникам Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, структурных подразделений Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области
	Консультирование сотрудников 

	3.2.
	Формирование нормативно-правовой базы
	Оказывать необходимую помощь в составлении проектов документов
	Составление проектов документов


	3.3.
	Представление интересов
	Представлять интересы по вопросам оказания юридической помощи Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, структурных подразделений Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области
	Представление интересов по вопросам оказания юридической помощи

	3.4.
	Обеспечение отстаивания интересов
	Отстаивать интересы Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, структурных подразделений Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области
	Отстаивание прав и законных интересов

	

	
	

	
	
	
	

	

	
	

	
	
	
	

	4. Отдельные мероприятия

	
	Ответственный за реализацию отдельного мероприятия (должность, фамилия, имя, отчество лица, отвечающего за реализацию отдельного мероприятия) / срок реализации (год начала ( год окончания)

	4.1.
	Задача 1
	
	

	4.2.
	Задача N
	
	


__________

* Указывается наименование показателя муниципальной программы, на достижение которого направлена задача.

Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	
	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,

в том числе:
	600,0
	600,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	бюджет муниципального округа
	600,0
	       600, 0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-


                                                                                                             Приложение

к паспорту муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ

 о показателях муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование  
показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Консультирование сотрудников 
	Соглашение об оказании юридической помощи

	2.
	Составление проектов документов
	Соглашение об оказании юридической помощи

	3.
	Представление интересов по вопросам оказания юридической помощи
	Соглашение об оказании юридической помощи

	4.
	Отстаивание прав и законных интересов
	Соглашение об оказании юридической помощи


Раздел 1 программы

    Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы
В муниципальном образовании «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области осуществлен целый ряд мер, направленных на повышение уровня юридической грамотности сотрудников  Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, структурных подразделений Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области. 
При Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области работает юридический отдел. Основной целью деятельности отдела является правовое обеспечение деятельности Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области и ее структурных подразделений, защита их прав и законных интересов.
Основными задачами отдела являются:
- правовое обеспечение и разработка муниципальных правовых актов администрации округа, правовая экспертиза муниципальных правовых актов, обеспечение законности принимаемых решений, постановлений и распоряжений, контроль за законностью при издании муниципальных правовых актов, 
- разъяснение действующего законодательства, порядок его принятия и применения в работе структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области. 

- анализ правовой базы, ведение систематизированного учета нормативных правовых актов, поддержание их в контрольном состоянии и т.д.
В соответствии с Федеральным законом от 31 мая 2002 года № 63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» для оказания квалифицированной юридической помощи между Администрацией муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области и адвокатом  Московской коллегии адвокатов заключено Соглашение об оказании юридической помощи. 

В соответствии с Соглашением об оказании юридической помощи адвокат принимает на себя ряд обязательств, таких как:
- оказание юридической помощи по вопросам деятельности Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области;

- консультирование;

- составление проектов документов;

- представление интересов Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области по вопросам оказания юридической помощи;

- отстаивание прав и законных интересов Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области;

-ведение производства по делу Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области и т.д.
Вышеперечисленные меры оказывают благотворное влияние на деятельность сотрудников Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, структурных подразделений Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.

Раздел 2 программы

СВЕДЕНИЯ
о региональных проектах 

СВЕДЕНИЯ

о региональном проекте

_______________________________________________ 
(наименование регионального проекта) 

Общие положения

	Руководитель регионального проекта
	должность, фамилия, имя, отчество  руководителя регионального проекта 

	Связь с муниципальной программой 
	муниципальная программа «Наименование»


Значения результатов регионального проекта 

	№ п/п
	Наименование результата
	Единица измерения
	Базовое значение результата (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период

	
	
	
	
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	


Раздел 3 программы
СВЕДЕНИЯ

о ведомственных проектах

СВЕДЕНИЯ

о ведомственном проекте

_______________________________________________ 
(наименование ведомственного проекта)

Общие положения

	Руководитель ведомственного проекта
	должность, фамилия, имя, отчество руководителя ведомственного проекта 

	Связь с муниципальной программой 
	муниципальная программа «Наименование»


Значения результатов ведомственного проекта 

	№ п/п
	Название результата
	Единица измерения
	Базовое значение результата (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период

	
	
	
	
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	


Раздел 4 программы
ПАСПОРТА

комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Предоставление доступной и квалифицированной юридической помощи»

 Общие положения

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Администрация муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой 
	муниципальная программа «Комплекс мер по оказанию юридической помощи Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, структурным подразделениям Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области»


Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

	№ п/п
	Наименование показателя реализации 
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	
	
	
	
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Консультирование сотрудников 
	Да/нет
	да
	да
	да
	да

	2.
	Составление проектов документов
	Да/нет
	да
	да
	да
	да

	3.
	Представление интересов по вопросам оказания юридической помощи
	Да/нет
	да
	да
	да
	да

	4. 
	Отстаивание прав и законных интересов
	Да/нет
	да
	да
	да
	да


	


                                               Раздел 5 программы
ОЦЕНКА

применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы

________________________________________________

(наименование муниципальной программы)
	Наименова-ние налоговой льготы, освобожде-ния, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Вид налога (сбора), по которому предоставле-ны налоговая льгота, освобожде-ние, иная преференция по налогам и сборам
	Цель (цели) введения налоговой льготы, освобож-дения, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Период действия налого-вой льготы, освобож-дения, иной префе-ренции по налогам и сборам
	Факти-ческий объем налого-вого расхода бюджета муниципального округа за 2-й год до начала очеред-ного финан-сового года (тыс. рублей)
	Оценоч-ный объем налого-вого расхода бюджета муниципального округа за 1-й год до начала очеред-ного финан-сового года (тыс. рублей)
	Прогнозный объем налоговых расходов  бюджета муниципального округа(тыс. рублей)
	Целевой показатель (индикатор) налогового расхода

	
	
	
	
	
	
	очеред-ной финан-совый год
	1-й год плано-вого периода
	2-й год плано-вого периода
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	   8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Раздел 6 программы
СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной программы 
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы 
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	
	
	
	
	всего
	очеред-ной финан-совый год
	1-й год плано-вого перио-да
	2-й год плано-вого периода


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление доступной и квалифицированной юридической помощи»

	1
	Результат 1
	
	
	
	
	
	

	1.1
	Расходы на предоставление доступной и квалифицированной юридической помощи
	Администрация муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области
	Бюджет муниципального округа
	600,0
	600,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	
	
	600,0
	600,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	
	
	
	

	Всего по муниципальной программе
	
	600,0
	600,0
	0,0
	0,0


